РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ

заседания Правления Региональной службы
по тарифам и ценам Камчатского края

г. Петропавловск-Камчатский 21.10.2022 № 85
15:00

Присутствовали:

Лопатникова - заместитель руководителя - начальник отдела по
Марина Викторовна регулированию тарифов в электроэнергетике

Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, заместитель председателя
Правления;

Колесова
Александра Владимировна

Хоич
Анастасия Анатольевна

Затюра
Ольга Борисовна

Зенькова
Ульяна Владимировна

Елин
Даниил Тимофеевич

- заместитель руководителя -  начальник отдела по
регулированию цен и тарифов в транспортном
комплексе и непроизводственной сфере
Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, заместитель председателя
Правления;

- начальник отдела организационно-правового
отдела Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, член Правления;

- заместитель начальника отдела по регулированию
тарифов в коммунальном комплексе Региональной
службы по тарифам и ценам Камчатского края,
член Правления;

- начальника отдела по регулированию тарифов на
тепловую энергию Региональной службы по
тарифам и ценам Камчатского края, член
Правления;

- заместитель начальника отдела правового
обеспечения и рекламы У ФАС России по
Камчатскому краю (посредством ВКС).

2

Повестка:

О внесении изменений в постановление Региональной службы по тарифам
и ценам Камчатского края от 27.11.2018 № 287 «Об утверждении тарифов на
питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение МУП «Горсети»
потребителям городского округа «посёлок Палана» на 2019-2023 годы»

(Доклад Сысса О.А, специалист отдела по регулированию тарифов в коммунальном
комплексе Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края)

СЛУШАЛИ:
О внесении изменений в постановление Региональной службы по тарифам

и ценам Камчатского края от 27.11.2018 № 287 «Об утверждении тарифов на
питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение МУП «Горсети»
потребителям городского округа «посёлок Палана» на 2019-2023 годы»

Сысса О.А. -  экспертом Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края (далее -  Служба) в соответствии с п. 13 Правил регулирования
тарифов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 13.05.2013 № 406
(далее -  Правила регулирования), открыто дело и проведена проверка
обоснованности расчетов для корректировки тарифов на питьевую воду
(питьевое водоснабжение) и водоотведение МУП «Горсети» (далее -  РСО)
потребителям городского округа поселок «Палана» на 2023 годы (корректировка
тарифов 2023 года) с применением метода индексации установленных тарифов
на основании предложения организации.

В составе предложения о корректировке тарифов документы и материалы,
предусмотренные пунктом 16,17 Правил регулирования, представлены в полном
объеме.

При проведении настоящей экспертизы эксперт Службы опирался на
исходные данные, представленные МУП «Горсети» исходя из того, что
информация, содержащаяся в документах, является достоверной.
Ответственность за полноту и достоверность представленных данных несут
уполномоченные лица МУП «Горсети» в лице Аксенова Л.Л.

Объектами централизованной системы холодного водоснабжения и
водоотведения предприятие владеет на праве хозяйственного ведения.

Корректировка необходимой валовой выручки и тарифов проведена в
соответствии с требованиями постановления Правительства Российской
Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в
сфере водоснабжения и водоотведения» (далее -  постановление № 406),
Методических указаний по расчету регулируемых тарифов в сфере
водоснабжения и водоотведения, утвержденных приказом ФСТ России от
27.12.2013 № 1746-э (далее -  Методические указания), положениями Налогового
кодекса.

Корректировка необходимой валовой выручки осуществляется в
соответствии с пунктом 80 Основ ценообразования постановления № 406, и в
соответствии с формулой 32 пункта 90 Методических указаний. При

3

корректировке необходимой валовой выручки организации на 2023 год по
статьям расходов применялись показатели прогноза социально-экономического
развития Российской Федерации на 2024-2025 годы, одобренного
Правительством Российской Федерации от 28.09.2022 (далее -  Прогноз): индекс
потребительских цен на расчетный период регулирования (ИПЦ) в 2021 году -
109,7%; в 2022 году -  113,9%; в 2023 году -  106,0%.

Проанализировав и обобщив материалы по корректировке тарифов на
питьевую воду (питьевое водоснабжение) эксперт Службы определил
основные плановые (расчетные) показатели на 2023 год долгосрочного периода
регулирования 2019 - 2023 годы в экономически обоснованном размере,
необходимом для эффективного функционирования предприятия, представлены
в таблице 1.

Таблица 1 - Основные плановые (расчетные) показатели МУП «Горсети»
долгосрочного периода регулирования в сфере водоснабжения 2019-2023 годы,
корректировка тарифов на 2023 год, потребителям городского округа поселок
«Палана»

№
п/п

Наименование
показателя

Заявлено
РСО на
2023,

тыс.руб.

Принято
PCT KK на
2023 год,
тыс. руб.

Отклонение
(гр.4-гр.З)

Обоснование для включения в расчет
тарифов, основания для исключения из

расчета тарифов

1 Операционные
расходы 27445,43 29113,912 1668,482

п. 60 Основ ценообразования постановления
№ 406, п.90 и по формуле (39) п. 95
Методических указаний.
Информация по данной статье расходов
представлена в Службу некорректно.

2 Неподконтрольны
е расходы, в т.ч. 135,51 135,53 0,02 п. 65 Основ ценообразования постановления

№ 406, п. 49 и п.88 Методических указаний

2.1 -Налоги, в т.ч. 135,51 135,53 0,02
п. 65 (б) Основ ценообразования
постановления N° 406, п. 30 Методических
указаний

2ЛЛ -водный налог 135,51 135,51 0,02

п. 65 (б) Основ ценообразования
постановления № 406, п. 30 Методических
указаний, с учетом налоговых ставок
согласно статьи 333.12 Налогового кодекса
РФ

3 Расходы на
электроэнергию. 3321,29 2403,78 -917,60

п. 64 Основ ценообразования постановления
№ 406; по формулам (39.1,39.2)
Методических указаний

4 Амортизация 194,90 122,36 -72,54 п. 77 Основ ценообразования постановления
№ 406; п.. 28 Методических указаний

5 Нормативная
прибыль 0,000 0,000 0,000

п.78 Основ ценообразования постановления
№ 406, п.86 и по формуле (31)
Методических указаний

6 Корректировка
НВВ 3339,14 -2653,32 -5992,46

п. 80 Основ ценообразования постановления
К» 406, п.91 и по формуле (33)
Методических указаний.

7

Экономически
обоснованные
доходы, не
учтенные в
прошлые периоды
регулирования

3339,14 581,37 -2757,77

п. 80 Основ ценообразования постановления
№ 406, п.91 и по формуле (33)
Методических указаний.

4

№
п/п

Наименование
показателя

Заявлено
РСО на
2023,

тыс.руб.

Принято
РСТ КК на
2023 год,
тыс. руб.

Отклонение
(гр.4-гр.З)

Обоснование для включения в расчет
тарифов, основания для исключения из

расчета тарифов

7
С гл аж и в ан и е
тар и ф а

0,000 -3234 ,69 -3 2 34 ,69
не более 12% от НВВ с учетом
корректировки НВВ до сглаживания, по
формуле (5) Методических указаний

8 И то го  Н В В 34436 ,37 29122 ,26 -5314 ,11

9

О бъ ем  воды ,
отп ущ ен н ой
абон ен там , ты с.
куб. м

243 ,74 245 ,06 0 ,000

п. 29 Основ ценообразования постановления
№ 406, п. 4 Методических указаний

10
С р едн егодов ой
тар и ф , р уб ./к уб .м .

141,28 118,84

Определение размера корректировки НВВ в 2023 году осуществляется на
основе данных о фактических значениях параметров расчета тарифов в 2021 году
согласно таблице 2.

Таблица 2 - Размер корректировки НВВ по результатам хозяйственной
деятельности МУП «Горсети» за 2021 год потребителям городского округа
поселок «Палана» в сфере водоснабжения ___________________________

№
п/п

Наименование
показателя

Утв. план
2021 год,
тыс. руб.

Факт РСО
за 2021 год,

тыс.руб.

Факт,
принятый
РСТ КК за
2021 год,
тыс. руб.

Отклонение,
тыс. руб.

(гр.5-гр.З)

Обоснование для включения в
расчет тарифов, основания для
исключения из расчета тарифов

1
О п ер ац и он н ы е
расходы

25553 ,25 28624 ,26 26053 ,26 500,01

п. 95 и по формуле (40)
Методических указаний.
Информация по данной статье
расходов представлена в
Службу некорректно.

2
Н еп одк он т р ол ь н ы
е р асходы , в т .ч .

2 4 6 ,99 103 ,86 103 ,86 -143 ,13

п. 65 Основ ценообразования
постановления № 406, п. 95 и

по формуле (38) Методических
указаний, фактические

документально
подтвержденные

неподконтрольные расходы.

2.1 -Налоги, в т. ч. 102,43 103,86 103,86 1,437

п. 65 (б) Основ
ценообразования
постановления № 406, п. 30
Методических указаний

2.1.1 -водный налог 102,43 103,86 103,86 1,43

п. 65 (б) Основ
ценообразования
постановления № 406, п. 30
Методических указаний, с
учетом налоговых ставок
согласно статьи 333.12
Налогового кодекса РФ

2.2
Резерв по
сомнительным
долгам

144,57 0,000 0,000 -144,57
п. 42 Основ ценообразования
постановления № 406, п. 26
Методических указаний

3
Р асходы  на
эл ек т р оэн ер ги ю .

1822,46 2391 ,78 1682,15 -140,31

п.64 Основ ценообразования
постановления № 406,
по формулам (40.1, 40.2)
Методических указаний, с
учетом тарифов на
электроэнергию на 2020 год,

5

№
п/п

Наименование
показателя

Утв. план
2021 год,
тыс. руб.

Факт РСО
за 2021 год,

тыс.руб.

Факт,
принятый
РСТККза
2021 год,
тыс. руб.

Отклонение,
тыс. руб.

(гр.5-гр.З)

Обоснование для включения в
расчет тарифов, основания для
исключения из расчета тарифов

утвержденных постановлением
Службы от 27.12.2019 №465

4 Амортизация 147,07 251,77 185,64 38,57
п.77 Основ ценообразования
постановления № 406,
п. 28 Методических указаний

5 Корректировка
НВВ -2128,33 0 0 2128,33

п. 80 Основ ценообразования
постановления № 406, п.91 и
по формуле (33)
Методических указаний.

7 Итого НВВ 23424,92 28624,26 26053,26 2628,34

8
Объем воды,
отпущенной
абонентам, тыс.
куб. м

250,48 247,61 247,62 -2,86
п. 29 Основ ценообразования
постановления № 406, п. 4
Методических указаний

Проанализировав и обобщив материалы по корректировке тарифов на
водоотведение эксперт Службы определил основные плановые (расчетные)
показатели на 2023 год долгосрочного периода регулирования 2019 - 2023 годы
в экономически обоснованном размере, необходимом для эффективного
функционирования предприятия, представлены в таблице 3.

Таблица 3 - Основные плановые (расчетные) показатели на 2023 год
долгосрочного периода регулирования 2019 - 2023 годы всего по
МУП «Горсети» потребителям городского округа поселок «Палана» в сфере
водоотведения (корректировка тарифов на 2023 год)

№
п/п

Наименование
показателя

Заявлено
РСО на
2023,

тыс.руб.

Принято
РСТ КК на
2023 год,
тыс. руб.

Отклонение
(гр.4-гр.З)

Обоснование для включения в расчет
тарифов, основания для исключения из

расчета тарифов

1 Операционные
расходы 28552,90 31409,60 2856,70

п. 60 Основ ценообразования постановления
№ 406, п.90 и по формуле (39) п. 95
Методических указаний.
Информация по данной статье расходов
представлена в Службу некорректно.

2 Неподконтрольны
е расходы, в т.н. 445,52 0 -445,52 п. 65 Основ ценообразования постановления

№ 406, п. 49 и п.88 Методических указаний

2.1
Резерв по
сомнительным
долгам

445,52 0 -445,52
п. 42 Основ ценообразования постановления
№ 406, п. 26 Методических указаний

3 Расходы на
электроэнергию. 1196,90 1051,54 -145,36

п. 64 Основ ценообразования постановления
№ 406; по формулам (39.1, 39.2)
Методических указаний, в соответствии с
протоколом заседания Правления
Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края от 09.09.2021 №41

4 Амортизация 31,06 0,00 -31,06 п. 77 Основ ценообразования постановления
№ 406; п.. 28 Методических указаний

5 Корректировка
НВВ 4128,33 2550,00 -1578,33

п. 80 Основ ценообразования постановления
№ 406, п.91 и по формуле (33)
Методических указаний.
Информация по данной статье расходов
представлена в Службу некорректно.

6

№
п/п

Наименование
показателя

Заявлено
РСО на
2023,

тыс.руб.

Принято
PCT КК на
2023 год,
тыс. руб.

Отклонение
(гр.4-гр.З)

Обоснование для включения в расчет
тарифов, основания для исключения из

расчета тарифов

6 И того  Н В В 34354,71 35011 ,14 656 ,43

7

О б ъ е м  с т о ч н ы х
в о д , п р и н я т ы х  у
а б о н е н т о в , ты с.
к уб. м

213,03 213 ,32 0 ,30

п. 29 Основ ценообразования постановления
№ 406, и. 4 Методических указаний

8
С р едн егодов ой
тар и ф , р уб ./к уб .м .

161,27 164,12

Определение размера корректировки НВВ в 2023 году осуществляется на
основе данных о фактических значениях параметров расчета тарифов в 2021 году
согласно таблице 4.

Таблица 4 - Размер корректировки НВВ по результатам хозяйственной
деятельности МУЛ «Горсети» за 2021 год потребителям городского округа
поселок «Палана» в сфере водоотведения____ ___________________________

№
п/п

Наименование
показателя

Утв. план
2021 год,
тыс. руб.

Факт РСО
за 2021 год,

тыс.руб.

Факт,
принятый
PCT КК за
2021 год,
тыс. руб.

Отклонение,
тыс. руб.

(гр.5-гр.З)

Обоснование для включения в
расчет тарифов, основания для
исключения из расчета тарифов

1
О п ер ац и он н ы е
р асходы

25722 ,72 25242 ,93 2654 3 ,7 6 821 ,04

п. 95 и по формуле (40)
Методических указаний.
Информация по данной статье
расходов представлена в
Службу некорректно.

2
Н еп одк он т р ол ь н ы
е расходы , в т .ч .

301 ,53 752 ,67 0 ,00 -301 ,53

п. 65 Основ ценообразования
постановления № 406, п. 95 и по
формуле (38) Методических
указаний, фактические
документально
подтвержденные
неподконтрольные расходы.

2.1 -Налоги, в т.ч. 0,000 752,67 0,000 0,000

п. 65 (б) Основ
ценообразования
постановления № 406, п. 30
Методических указаний

2.1.1
- плата за
негативное
воздействие на
окружающую среду

0,000 752,67 0,000 0,000
п. 45 Основ ценообразования
постановления № 406, п. 30
Методических указаний

2.2
Резерв по
сомнительным
долгам

301,53 0,000 0,000 -301,53
п. 42 Основ ценообразования
постановления № 406, п. 26
Методических указаний

3
Р асходы  на
эл ек тр оэн ер ги ю .

858 ,40 703,21 690 ,62 -167 ,78

п.64 Основ ценообразования
постановления № 406,
по формулам (40.1, 40.2)
Методических указаний, с
учетом тарифов на
электроэнергию на 2020 год,
утвержденных постановлением
Службы от 27.12.2019 №465

4 А м ор ти зац и я 3 1 ,06 3 1 ,06 0 ,00 -31 ,06
п. 77 Основ ценообразования
постановления № 406; п. 28
Методических указаний

7

№
п/п

Наименование
показателя

Утв. план
2021 год,
тыс. руб.

Факт РСО
за 2021 год,

тыс.руб.

Факт,
принятый
PCT КК за
2021 год,
тыс. руб.

Отклонение,
тыс. руб.

(гр.5-гр.З)

Обоснование для включения в
расчет тарифов, основания для
исключения из расчета тарифов

5 К ор р ек ти р ов к а
Н В В 4128,33 0,00 0,00 -4128,33

п. 80 Основ ценообразования
постановления № 406, п.91 и
по формуле (33)
Методических указаний.

6 И то го  Н В В 31042,05 26729,87 27234,38 -3807,67

7
О б ъ е м  с т о ч н ы х
в о д ,  п р и н я т ы х  у
а б о н е н т о в , ты с.
к уб. м

234,25 200,63 200,63 -33,62

п. 29 Основ ценообразования
постановления № 406, п. 4
Методических указаний

Эксперт Службы по результатам проверки обоснованности расчетов для
утверждения тарифов МУП «Горсети» потребителям городского округа поселок
«Палана» на 2019-2023 годы (корректировка тарифов на 2023 год) предлагает
утвердить тарифы на 2023 год с календарной разбивкой в следующих размерах
(без НДС):

Тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение):
- 01.01.2023-30.06.2023 -  110,75 руб./куб.м.;
- 01.07.2023-31.12.2023 -  126,91 руб./куб.м.;
Тарифы на водоотведение:
- 01.01.2023-30.06.2023 -  152,29 руб./куб.м.;
- 01.07.2023-31.12.2023 -  175,83 руб./куб.м.

МУП «Горсети» с проектом постановления ознакомлено в установленные
законом сроки, замечаний и возражений не имеет, представлено согласие о
рассмотрении вопроса в отсутствие представителей МУП «Горсети» (исх. от
21.10.2022 № 562 (вх. от 21.10.2022 № 90/3911).

Представитель У ФАС России по Камчатскому краю замечаний не
выразил.

После обсуждения
РЕШИЛИ:
Внести изменения в постановление Региональной службы по тарифам и

ценам Камчатского края от 27.11.2018 № 287 «Об утверждении тарифов на
питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение МУП «Горсети»
потребителям городского округа «посёлок Палана» на 2019-2023 годы» в
соответствии с предложениями эксперта.

(голосовали: «за» - 5; «против» - 0; «воздержавшиеся» - 0)

Заместитель Председателя Правления: М.В. Лопатникова

Секретарь Правления: А.А. Хоич